平成12年12月27日

各 位

                                会 社 名 マネックス証券株式会社
                                代 表 者 名 取締役社長 松本 大
                                コード番号 ８６２６ （東証マザーズ）
                                問 合 せ 先 ﾁｰﾌ･ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙ･ｵﾌｨｻｰ兼財務部長
                                      村上敦子
                                      TEL. (03)5205-4800

株式交換によるセゾン証券株式会社の
完全子会社化に関するお知らせ

 平成12年12月27日開催の当社取締役会において、当社は平成13年4月1日を期して、株式交換によりセ
ゾン証券株式会社を完全子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式交換による完全子会社化の趣旨
 当社は株式交換によりセゾン証券株式会社を完全子会社とすることを決議いたしました。セゾン証券
株式会社は、流通系最大手のカード会社である株式会社クレディセゾンの子会社であります。当社は本
日調印を行った株式会社クレディセゾンとの業務提携の合意により、セゾンカード会員に対する資産運
用サービスの提供の強化等を図ってまいりますが、証券業務において、顧客開拓基盤の強化およびその
顧客に対する便宜性の更なる向上を図るために、当社とセゾン証券株式会社は株式交換を実施すること
に合意いたしました。

２．株式交換の条件等
（１）株式交換の日程

株式交換契約書承認取締役会 平成12年12月27日
株 式 交 換 契 約 書 の 締 結 平成12年12月27日
株式交換契約書承認総会 商法第358条第1項の規定により、株主総会の承認を得ないで実施
              いたします。
株 式 交 換 期 日 平成13年4月1日

（２）方式
セゾン証券の株主は、当社が株式交換に際して発行する新株の割当を受けて当社の株主となり、
その結果、セゾン証券株式会社は当社の完全子会社となります。

（３）株式交換比率

会 社 名 マネックス証券株式会社 セ ゾ ン 証 券 株 式 会 社

株式交換比率 １ １７１分の１

（注）１．株式の割当比率
セゾン証券株式会社の50円額面普通株式171株に対して、マネックス証券株式会社の無額
面普通株式1株を割当て交付いたします。

２．株式交換比率の算定根拠
アーサーアンダーセンが、当社株式に対しては市場株価方式およびDCF（ディスカウン
テッド・キャッシュフロー）方式、セゾン証券株式会社の株式は市場比準方式およびDCF
方式による評価結果を総合的に勘案して、株式交換比率を算定いたしました。

３．株式交換により発行する新株式数
マネックス証券株式会社無額面普通株式 71,561株

（４）株式交換交付金

株式交換交付金の支払いは行いません。

３．株式交換の当事会社の概要                     （平成12年9月30日現在）

(１) 商 号 マネックス証券株式会社 セ ゾ ン 証 券 株 式 会 社

(２) 事 業 内 容 証券業、証券業付随業務、その他業務 証券業、証券業付随業務、その他業務

(３) 設 立 年 月 日 平成11年4月5日 昭和19年4月14日

(４) 本 店 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目13番地 東京都中野区江原町一丁目13番22号

(５) 代 表 者 松本 大 定形 脩

(６) 資 本 金 6,101百万円 1,555百万円

(７)
発行済株式総数
( 額 面 金 額 )

 1,434,416株
（無額面）

12,237,010株
（50円）

(８) 株 主 資 本 10,197百万円 2,328百万円

(９) 総 資 産 12,038百万円 14,088百万円

(10) 決 算 期 3月31日 3月31日

(11) 従 業 員 数 34名 81名

(12)
大株主および
持 株 比 率

ソニー株式会社      32.8％
松本 大         18.2％
鈴木幸一          7.5％
株式会社インターネットイニシアティブ 5.0％

株式会社クレディセゾン  55.4％
勧角インベストメント株式会社  8.8％
セゾン生命保険株式会社   8.8％

(13) 主要取引銀行 三和銀行、住友銀行、富士銀行 富士銀行、第一勧業銀行

  資本関係 該当事項はありません。

(14) 当事会社の関係 人的関係 該当事項はありません。

  取引関係 該当事項はありません。

(15) 最近3決算期間の業績

 マネックス証券株式会社 セ ゾ ン 証 券 株 式 会 社

決 算 期 １２年３月期 １０年３月期 １１年３月期 １２年３月期
営 業 収 益
（うち受入手数料）

６９１

( ６６４)

１，５７０

( １，２８６)

１，３７０

( １，２０９)

１，３４１

( １，２８５)

営 業 利 益 △   ７６９ △    ８７ △   ２７９ ２００

経 常 利 益 △   ７９４ △    ８６ △   ２８７ ２０６

当 期 純 利 益 △   ８０７ △   １５６ △   ３１９ １０

１株当たり当期純利益（円） △６２，１６９．６７ △ １４．３９ △  ２９．３ ０．９８

１株当たり配当額（円） － － －    －

１株当たり株主資本（円） ２２０，２２１．５１ ２４９．９８ ２２０．６０ ２２１．５９

  （注）マネックス証券株式会社の平成12年3月31日における発行済株式総数は20,069株（50,000円額面株式）であります。

４．株式交換後の状況

(１) 商 号 マネックス証券株式会社
(２) 事 業 内 容 証券業、証券業付随業務、その他業務
(３) 本 店 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目13番地
(４) 代 表 者 松本 大
(５) 資 本 金 6,101百万円（増加資本金はありません。）
(６)

今後の見通し

マネックス証券とセゾン証券の顧客口座数を合わせると約15万（平成12年11
月末。重複口座数については不明であり概算。）となり、オンライン証券口
座数で野村證券、大和証券に次ぎ国内第3位となります。両社の統合により
経営・顧客基盤をより一層確固たるものとし、オンライン証券界における競
争力を強化すると共に、更なる顧客サービスの充実に努めて参ります。

                                           以 上